frictione, & corroboratione, ac innumeris morborum generibus propellendis, atque sanandis vtilis. nam tres quatuor guttae matutino tempore ante cibos linet, &c, ventriculum a frigida causa imbecillem confirmant, vrinam & renum vesicamq. excrementa euocant, pelluntq. e corpore. aperiunt obstructa, ac medentur respirationis difficultati, ventriculi & alii dolores sedant. commandant colorrem, ac iuuenilem vigorem diutius conseruant, & tueruntur. quin liquor ille in pessulos efformatus, ac obditus vulva, secundas emortuosq. infantes trahit, parvum accelerat, & sterilitatem a frigidis humidisq. ortam humoribus profligat. dolores ab eisdem causis enatos vbiicumque contingant, extrinsecus illitus fedat. flatus & tumores praefer naturam discutit, cerebrum corroborat, neruorum origini impositus auxiliatur, patalysi & corum gelidis omnibus medetur morbis. Cholicis, Ilicisq. & articulorum doloribus nire est vtilis, quin vulnera recentia conglutinat, & sanat inueterata, ac diuturnarum febrium repetentia frigora, ceruiciq. dorsoq. illitus pellit. Idem praestat ab ipso semine expressum oleum, mihi tamen, benignius, ac mollius, quamvis acre quoque sit, gratissimi odoris gustuq. & odorum, & suave, ac terro calorificum ordine, quod nos omnium primi curauimus pralo extorquendum. est autem oleo quod ab Amygdalis amaris, aut nucleis persicorum exprimitur, odore atque sapore simile, sed odoratius, vehementius, & acrimoniam longe maioris.

Flos Balsami admodum pallet, & Digitali aliquo modo est similis. eamdem arbo-rem descripsit etiam Monardes cap. 9. sub finem. cinq. dupl. tribuit corticem, vnum crassum. Suberis modo, alterum vero tenuum. fructum ait Ciceris, aut Pisii grano ma-iorem non esse, inclusum in extrema siliqua, angusta, digitum longa, alba, tenuitate re-gali simplicis, quam etiam siliquam eleganter noster Autor, sed maiorem in pictura exhibuit. Quod vero Balsamum a Monarde primo loco describitur, force est illud quod sequente 13. cap. exponitur, cum eundem excoquendi modum vitrobie inueniamus, ita folium Vrince cum folio mucronis hastarum non adeo dissidet.

Carolus Clusius lib. 2. exot. cap. 29. describit huius Balsami fructum, siliquam nem-pe stadiaceam, cum duobus nucleus inclusis. Monardes autem, forte siliquam nondum adulatim descripsit. Ego vero puto fructum illum Clusianum potius ex arbore, quam exocane Pecunie.

D. Henrico Corruino, Batano, Pharmacopeo Romano, exoticorum diligentissimo scriptatori, missus sicut nomine Mamcy.

De Arbore HVACONEX ex qua paratur vocatum ab indigenis Balsamum.

Balsamifera II. Cap. XII.

ARBOR est medicus altitudinis, & crafstidine femoris, firma materia, & quæ terra defossa diutius duret incorupta, odore , luteisq. folijs denarij plus minus amplitudine. flore paruo & candicati, fructu baccis Lauri simili. Cor- tice huius arboris cōfracto minutim, & quadratuo macerato ex aqua, ad demum insolato & expresso , liquor extorquetur Balsami præstans vires; ad multa utilis, quique intra mensis vnius spacium peragatur . contrahitur etiam ex folijs stillatiuſ liquor , odore perquam iucundus, & multis per sanandis affectionibus aptissi- mus.

⁵⁵ mus. quin surculi ipsi extergunt roborantq. dentes. ex quibus, vt hoc quoque obiter dicatur, Indi olim sagittis mucrones addere consueverunt.

*De Balsami frutice quem indigena Hispani MARI PENDAM vocant
Balsamifera III. Cap. XIII.*

ET S I planta hæc frutex sit, inter arbores tamen, ob similitudinem ac congnationem quam cum arboribus lacrymam ferentibus, præsertim eam, quam habet eius liquor cum vocato Balsamo, reponere visum fuit. Est ergo Maripenda frutex, stipites ferens viginti fere dodrantum altitudinem habentes, ramosq. fuscos, ac folia hastarum mucronibus paria, crassa lataq. sed superna parte virentiora, & sparsim purpurascens in rubeo, & appensa pediculis in coccineum colorem inclinantibus, fructu racematis dependente, & octo pene vincias longo, concinnato acinis vuarum fere similibus, sed tamen rarioribus, initio virentibus, deinde rubescientibus, & tandem in purpureo nigrantibus. Vtuntur Æthiopes folijs eius fistularum loco, ad hauriendum fumum herbæ vocatæ a Mexicanis Yelt, quem alijs per arundinum canales mosest haurire, paratis in folijs conuolutis quibusdam tubulis. Arte vero extorquendi liquoris modus hic est. teneros eius plantæ caulinulos, turionefue, & interdum acinos minutim diffecant, coquuntq. in aqua, donec in defruti densentur crassitudinem, atque ita finunt confidere. Curat hic liquor mire vulnera, etiam alias insanabilita. & recentium fluentem quoque sanguinem fissit. Sunt qui ex præfatis germinibus aquam stillatiā extorquent, quam aiunt, ardenti seu Vitæ vocata aqua, esse ad quævis præstantiorem, ac præcipue vulneribus curandis, & dolorem ventris a frigore ortum compescendum, complurimasq. affectiones pellendas a prædicta caufa orzum dantes, multorum testimonio affirmatum scimus.

De Balsamo Provincie Tolu Balsamifera IV.

AUDIO in Provincia Tolu, cunctibus ab urbe quam vocant Nomen Dei in Indicam Carthaginem, occurrere arbores mediocris magnitudinis, Pinum generibus haud assimiles, folijs siliquez toto virientibus anno, cultis in locis prouenientes, cortice tenui, ac tenero velutae, qua^e liquorem Balsamum vocatum incisa effundant, ad omnia quibus conferre solet Balsamum Indicum a nobis supra descriptum, eque utile aut praestans.